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Finansministeren Folketingets Finansudvalg 
Christiansborg 16. juni 2014 

Svar på Finansudvalgets spørgsmål nr. 300 (Alm. Del) af 21. maj 
2014 stillet efter ønske af Torsten Schack Pedersen (V) 

Spørgsmål 

Vil ministeren opdatere tabel 1.2 på side 11 i ”Danmark helt ud af krisen”, så ef-
fekten på rådighedsbeløbene for henholdsvis ”Vækstplan DK” og ”Danmark helt 
ud af krisen” opgøres særskilt? 
 

Svar 

Regeringens vækstinitiativer ”Danmark helt ud af krisen” og ”Vækstplan DK” 
bidrager ligeligt til at øge væksten i Danmark med samlet set 12 mia. kr. i 2020. 
Denne øgede vækst vil slå igennem på reallønnen, som på langt sigt følger pro-
duktivitetsudviklingen. Da lønstigninger i den private sektor medfører en opregu-
lering af de offentlige lønninger og ydelser, slår dette bredt igennem på rådigheds-
beløbene i samfundet, både for personer i beskæftigelse og på overførselsind-
komst. 
 
Således resulterer den samlede reallønsstigning som følge af ”Danmark helt ud af 
krisen” og ”Vækstplan DK” i, at en funktionærfamilie med to børn vil opleve en 
stigning i det årlige reale rådighedsbeløb på 5.000 kr., mens et pensionistpar vil 
opleve en stigning på 1.400 kr., jf. tabel 1. Der er tale om en omtrent proportional 
stigning i rådighedsbeløb på tværs af familietyperne. 
 

 

Tabel 1 

Højere rådighedsbeløb som følge af regeringens vækstinitiativer  

 Vækstplan DK 
Danmark helt ud 

af krisen 
Samlet 

Stigning ift. rådig-
hedsbeløb  

Pensionistpar 600 kr. 800 kr. 1.400 kr. 0,8 pct. 

Par på kontanthjælp med to 
børn 

700 kr. 800 kr. 1.500 kr. 0,8 pct. 

Par på førtidspension 1.000 kr. 1.200 kr. 2.200 kr. 1,2 pct. 

LO-par med to børn 1.700 kr. 1.900 kr. 3.600 kr. 1,1 pct. 

Privatansatte funktionærer 
med to børn 2.300 kr. 2.700 kr. 5.000 kr. 0,9 pct. 

                   

 
Anm.: Beløb er i 2014-niveau. Det er beregningsteknisk antaget, at skattereformen fra 2012 er fuldt indfaset.   

Kilde: Egne beregninger på REFORM samt Økonomi- og Indenrigsministeriets Familietypemodel. 
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  Side 2 af 2 

Selv om ”Danmark helt ud af krisen” og ”Vækstplan DK” hver især øger struktu-
relt BNP i 2020 med 6 mia. kr., har førstnævnte en større effekt på familietyper-
nes rådighedsbeløb. 
 
Forskellen i effekterne på rådighedsbeløb som følge af reallønsstigninger afspejler 
til dels, at tiltagene i ”Danmark helt ud af krisen” indeholder betydelige produkti-
vitetsforbedringer i forsyningserhvervene, mens ”Vækstplan DK” forudsættes at 
medføre produktivitetsstigninger i de øvrige private byerhverv. Tiltagene i ”Dan-
mark helt ud af krisen” frigør dermed arbejdskraft fra forsyningssektorerne (hvor 
lønkvoten er lav) til andre dele af økonomien, som typisk har højere lønkvote. 
Denne sammensætningseffekt bidrager til at øge lønkvoten, og dermed stiger real-
lønnen mere for en givet effekt på den samlede produktion i økonomien.  
 
Endvidere går en relativt stor andel af forsyningserhvervenes produktion til pri-
vatforbrug sammenlignet med de øvrige private byerhverv. Dermed sætter pro-
duktivitetsstigninger i forsyningssektorerne sig i højere grad i forbrugerpriserne, 
hvilket bidrager til at øge effekten på reallønnen. 
 
 
 
 
Med venlig hilsen 
 
 
Bjarne Corydon 
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